SGA/04 1/6
CONTATORES PARA
CORRENTE CONTÍNUA
SÉRIE “SG”
Contator unipolar, para uso em
corrente contínua, construído conforme
normas “NEMA”, para serviço de 8 horas,
com conexão frontal ou traseira, dotado
de sistema de extinção de arco através
de sopro magnético, com guias de arco,
bobina de sopro e câmara de extinção de
arco de alta capacidade.
Contatores com capacidades de
50A à 900A, para uso em qualquer
categoria de emprego, indicados para
acionamento de motores do tipo série,
shunt ou compound, em pontes rolantes,
linhas de laminação, ou outras
aplicações industriais e principalmente de
uso siderúrgico.
A ILUSTRAÇÃO AO LADO É DO MODELO SG-300UAF
MODELOS E CARACTERÍSTICAS BÁSICAS :
CORRENTE (A)
MODELO (NEMA)
In (8h) Imáx (1h) Imáx (1/2h)
PÓLO CONEXÃO ISOLAÇÃO
SG-50UAF* SIZE2 50 67 75 NA FRONTAL 750V
SG-100UAF* SIZE 3 100 133 150 NA FRONTAL 750V
SG-100UAT* SIZE 3 100 133 150 NA TRASEIRA 750V
SG-150UAF* SIZE 4 150 200 225 NA FRONTAL 750V
SG-150UAT* SIZE 4 150 200 225 NA TRASEIRA 750V
SG-150UFF* SIZE 4 150 200 225 NF FRONTAL 750V
SG-150UFT* SIZE 4 150 200 225 NF TRASEIRA 750V
SG-300UAF* SIZE 5 300 400 450 NA FRONTAL 750V
SG-300UAT* SIZE 5 300 400 450 NA TRASEIRA 750V
SG-300UFF* SIZE 5 300 400 450 NF FRONTAL 750V
SG-300UFT* SIZE 5 300 400 450 NF TRASEIRA 750V
SG-600UAF* SIZE 6 600 800 900 NA FRONTAL 750V
SG-600UAT* SIZE 6 600 800 900 NA TRASEIRA 750V
SG-900UAF* SIZE 7 900 1200 1350 NA FRONTAL 750V
SG-900UAT* SIZE 7 900 1200 1350 NA TRASEIRA 750V
(*) COMPLETAR O MODELO CONFORME TABELA DE ESPECIFICAÇÃO.
INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA.
SGA/04 2/6
CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS E MECÂNICAS